MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

ATA DE COLEGIADO DE CURSO Nº 2 / 2025 - PPGD (11.01.03.09)

Nº do Protocolo: 23091.001965/2025-82
Mossoró-RN, 07 de fevereiro de 2025.

Aos sete (07) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos, na Sala
da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito da Ufersa (PPGD/Ufersa) e por meio da
plataforma Google Meet (sob o domínio "ufersa.edu.br"), realizou-se a 2ª Reunião Extraordinária do
Colegiado do PPGD/Ufersa do ano de 2025, sob a Presidência do Prof. Dr. Ulisses Levy Silvério dos Reis.
Atendendo à convocação, compareceram à reunião, além do Presidente, os seguintes membros: Prof. Dr.
Rafael Lamera Giesta Cabral, Prof. Dr. Ramon Rebouças Nolasco de Oliveira, Prof. Dr. José Albenes Bezerra
Júnior e a representante discente, Giovanna Helena Vieira Ferreira (titular). Ausente, justificadamente, o
Prof. Dr. Pablo Georges Cícero Fraga Leurquin. Presentes, como ouvintes, o discente Erik Dênio Gomes de
Oliveir Filho e a Professora Júlia de Souza Rodrigues. Verificado o quórum de instalação, o Presidente
saudou os presentes e leu a pauta da convocação, que compreendeu: 1) Apreciação e deliberação sobre
relatórios de estágio de docência; 2) Apreciação e deliberação sobre pedido de aproveitamento de
componente curricular protocolado pela discente Marília de Lima Pinheiro Gadelha Melo; e 3) Apreciação e
deliberação sobre o edital do processo seletivo da turma 2025 do PPGD. Tendo em vista o caráter
extraordinário da reunião, a pauta não pode ser modificada. O Presidente indagou os presentes se
concordam com a apreciação da pauta, o que foi aprovado, por unanimidade. Sendo o que havia a tratar, a
pauta foi apreciada na forma a seguir: 1) Apreciação e deliberação sobre relatórios de estágio de docência:
O Presidente informou que a discente Serzedela Facundo Araújo de Freitas protocolou o relatório do estágio
de docência, preenchendo todas as formalidades exigidas. O documento foi analisado pelos membros do
Colegiado, que destacaram a qualidade e o cumprimento dos requisitos necessários. Posto em discussão, o
relatório foi aprovado por unanimidade, determinando-se sua homologação. 2) Apreciação e deliberação
sobre pedido de aproveitamento de componente curricular protocolado pela discente Marília de Lima
Pinheiro Gadelha Melo: O Presidente informou que a discente protocolou o pedido apresentando a
documentação correspondente ao cumprimento do art. 57 do Regulamento Geral dos Programas de Pós-
Graduação da Ufersa; que pediu o aproveitamento de uma disciplina de 30h. O Prof. Dr. Ramon Rebouças,
como orientador da discente, anuiu com o pedido da requerente por considerar que a disciplina objeto do
pedido contribuiu com a pesquisa desenvolvida no PPGD. Posto em discussão, o pedido de aproveitamento
foi aprovado, por unanimidade, determinando-se a anotação no histórico acadêmico da discente. 3)
Apreciação e deliberação sobre o edital do processo seletivo da turma 2025 do PPGD: O Presidente
apresentou o edital do processo seletivo para a turma de 2025, destacando a importância do documento
para a seleção de novos discentes e o fortalecimento do Programa. O Prof. Dr. Rafael Lamera Giesta Cabral
ressaltou que o edital foi elaborado em conformidade com as diretrizes do PPGD e atende às necessidades
acadêmicas e administrativas do Programa. A conselheira Giovanna Ferreira questionou a possibilidade de
as bibliografias serem atualizadas por textos que estejam disponíveis na internet. O discente Erik Dênio
pontuou a importância de os textos também refletirem maior equidade de gênero. O Professor Rafael
Cabral se colocou à disposição para fazer uma revisão da bibliografia, até a próxima semana, levando em
consideração estes fatores. Os membros do Colegiado, por unanimidade, aprovaram a minuta do edital do
processo seletivo 2025, com envio à PROPPG para a adoção das medidas cabíveis de publicação, e a
revisão da bibliografia, a ser feita pelo Professor Rafael Cabral e compartilhada com os demais, até o dia 14
de fevereiro de 2025. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrada a reunião às dez horas e trinta minutos, determinando a lavratura da presente ata, que, lida e
achada conforme, será assinada pelos membros do Colegiado.

(Assinado digitalmente em 07/02/2025 11:18 )
JOSE ALBENES BEZERRA JUNIOR

PROFESSOR 3 GRAU
CCSAH (11.01.00.09)
Matrícula: 2080267

(Assinado digitalmente em 07/02/2025 11:36 )
RAFAEL LAMERA GIESTA CABRAL

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1991961

(Assinado digitalmente em 07/02/2025 14:36 )
RAMON REBOUCAS NOLASCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1814114

(Assinado digitalmente em 07/02/2025 10:38 )
ULISSES LEVY SILVERIO DOS REIS

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1197504

(Assinado digitalmente em 07/02/2025 11:36 )
GIOVANNA HELENA VIEIRA FERREIRA

DISCENTE
Matrícula: 2024110160

07/02/2025, 14:39 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=473137

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=473137 1/3

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2025, tipo: ATA DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão:

07/02/2025 e o código de verificação: 250b9c7599

07/02/2025, 14:39 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=473137

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=473137 2/3

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

07/02/2025, 14:39 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=473137

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=473137 3/3